



2023/2129(DEC)

18.12.2023

AMENDAMENTELE

1 - 31

Proiect de aviz
Katalin Cseh
(PE755.024v02-00)

Descărcarea de gestiune 2022: Bugetul general al UE - Comisia
((2023/2129(DEC))

AM_Com_NonLegOpinion

Amendamentul 1

Michael Gahler

Proiect de aviz

Punctul 1

Proiectul de aviz

1. atrage atenția asupra faptului că anul curent de audit este cel în cursul căruia Rusia și-a lansat războiul de agresiune împotriva Ucrainei, ale cărui efecte la nivel mondial au mărit dramatic presiunea asupra multor parteneri ai UE și nevoia de asistență umanitară; își exprimă satisfacția cu privire la faptul că flexibilitatea Instrumentului de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională - Europa globală - Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională - Europa globală (IVCDCI - Europa globală) a permis Uniunii să se adapteze rapid la aceste circumstanțe extraordinare; îndeamnă, cu toate acestea, Comisia și SEAE să ia măsuri suplimentare pentru a se asigura că rezerva instrumentului va fi utilizată în viitor într-o măsură mai mare în modul prevăzut, deoarece utilizarea sa timpurie excesivă a avut ca rezultat epuizarea foarte rapidă a acestuia și utilizarea sa dincolo de scopul său principal de a răspunde provocărilor și priorităților emergente;

Amendamentul

1. atrage atenția asupra faptului că anul curent de audit este cel în cursul căruia Rusia și-a lansat războiul de agresiune împotriva Ucrainei, ale cărui efecte la nivel mondial au mărit dramatic presiunea asupra multor parteneri ai UE și nevoia de asistență umanitară; își exprimă satisfacția cu privire la faptul că flexibilitatea Instrumentului de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională - Europa globală - Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională - Europa globală (IVCDCI - Europa globală) a permis Uniunii să se adapteze rapid la aceste circumstanțe extraordinare; îndeamnă, cu toate acestea, Comisia și SEAE să ia măsuri suplimentare pentru a se asigura că rezerva instrumentului va fi utilizată în viitor într-o măsură mai mare în modul prevăzut, deoarece utilizarea sa timpurie excesivă a avut ca rezultat epuizarea foarte rapidă a acestuia și utilizarea sa dincolo de scopul său principal de a răspunde provocărilor și priorităților emergente; ***reamintește poziția constantă a Parlamentului potrivit căreia noile priorități ar trebui finanțate din resurse suplimentare;***

Or. en

Amendamentul 2

Michael Gahler

Proiect de aviz

Punctul 1

Proiectul de aviz

1. atrage atenția asupra faptului că anul curent de audit este cel în cursul căruia Rusia și-a lansat războiul de agresiune împotriva Ucrainei, ale cărui efecte la nivel mondial au mărit dramatic presiunea asupra multor parteneri ai UE și nevoia de asistență umanitară; își exprimă satisfacția cu privire la faptul că flexibilitatea Instrumentului de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională - Europa globală - Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională - Europa globală (IVCDCI - Europa globală) a permis Uniunii să se adapteze rapid la aceste circumstanțe extraordinare; îndeamnă, cu toate acestea, Comisia și SEAE să ia măsuri suplimentare pentru a se asigura că rezerva instrumentului va fi utilizată în viitor într-o măsură mai mare în modul prevăzut, deoarece utilizarea sa timpurie excesivă a avut ca rezultat epuizarea foarte rapidă a acestuia și utilizarea sa dincolo de scopul său principal de a răspunde provocărilor și priorităților emergente;

Amendamentul

1. atrage atenția asupra faptului că anul curent de audit este cel în cursul căruia Rusia și-a lansat războiul de agresiune împotriva Ucrainei, ale cărui efecte la nivel mondial au mărit dramatic presiunea asupra multor parteneri ai UE și **au mărit** nevoia de **investiții în dezvoltare durabilă și** asistență umanitară; își exprimă satisfacția cu privire la faptul că flexibilitatea Instrumentului de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională - Europa globală - Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională - Europa globală (IVCDCI - Europa globală) a permis Uniunii să se adapteze rapid la aceste circumstanțe extraordinare; îndeamnă, cu toate acestea, Comisia și SEAE să ia măsuri suplimentare pentru a se asigura că rezerva instrumentului va fi utilizată în viitor într-o măsură mai mare în modul prevăzut, deoarece utilizarea sa timpurie excesivă a avut ca rezultat epuizarea foarte rapidă a acestuia și utilizarea sa dincolo de scopul său principal de a răspunde provocărilor și priorităților emergente;

Or. en

Amendamentul 3

Tineke Strik

în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz

Punctul 1

Proiectul de aviz

1. atrage atenția asupra faptului că anul curent de audit este cel în cursul căruia Rusia și-a lansat războiul de agresiune împotriva Ucrainei, ale cărui efecte la nivel mondial au mărit dramatic presiunea asupra multor parteneri ai UE și

Amendamentul

1. atrage atenția asupra faptului că anul curent de audit este cel în cursul căruia Rusia și-a lansat războiul **la scară largă** de agresiune împotriva Ucrainei, ale cărui efecte la nivel mondial au mărit dramatic presiunea asupra multor parteneri

nevoia de asistență umanitară; își exprimă satisfacția cu privire la faptul că flexibilitatea Instrumentului de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională - Europa globală - Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională - Europa globală (IVCDCI - Europa globală) a permis Uniunii să se adapteze rapid la aceste circumstanțe extraordinare; îndeamnă, cu toate acestea, Comisia și SEAE să ia măsuri suplimentare pentru a se asigura că rezerva instrumentului va fi utilizată în viitor într-o măsură mai mare în modul prevăzut, deoarece utilizarea sa timpurie excesivă a avut ca rezultat epuizarea foarte rapidă a acestuia și utilizarea sa dincolo de scopul său principal de a răspunde provocărilor și priorităților emergente;

ai UE și nevoia de asistență umanitară; își exprimă satisfacția cu privire la faptul că flexibilitatea Instrumentului de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională - Europa globală - Instrumentul de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională - Europa globală (IVCDCI - Europa globală) a permis Uniunii să se adapteze rapid la aceste circumstanțe extraordinare; îndeamnă, cu toate acestea, Comisia și SEAE să ia măsuri suplimentare pentru a se asigura că rezerva instrumentului va fi utilizată în viitor într-o măsură mai mare în modul prevăzut, deoarece utilizarea sa timpurie excesivă a avut ca rezultat epuizarea foarte rapidă a acestuia și utilizarea sa dincolo de scopul său principal de a răspunde provocărilor și priorităților emergente;

Or. en

Amendamentul 4 Carina Ohlsson

Proiect de aviz Punctul 1 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1a. își reiterează angajamentul față de obiectivele instrumentului IVCDCI-Europa globală, și anume eradicarea sărăciei, combaterea schimbărilor climatice, abordarea insecurității alimentare și promovarea dezvoltării umane durabile; reamintește angajamentul UE și al statelor membre de a majora asistența oficială pentru dezvoltare (AOD) la 0,7 % din venitul național brut până în 2030, alocând cel puțin 20 % în cadrul instrumentului incluziunii sociale și dezvoltării umane, inclusiv inegalităților, egalității de gen, educației și capacitării femeilor;

Amendamentul 5

Thierry Mariani, Jean-Lin Lacapelle, Susanna Ceccardi

Proiect de aviz

Punctul 1 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1a. consideră că ajutorul acordat de UE țărilor terțe în cadrul IVDCI ar trebui să fie condiționat de asumarea de către aceste țări terțe a propriilor fluxuri de migrație și a acordurilor de readmisie;

Or. fr

Amendamentul 6

Katalin Cseh

Proiect de aviz

Punctul 1 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1a. reamintește că statul de drept, valorile fundamentale ale UE și respectarea drepturilor omului în țările beneficiare sunt integrate în actele de bază ale IPA III și IVDCI-Europa globală; invită Comisia să modifice asistența în cazul în care amenințările la adresa democrației, a statului de drept, a drepturilor omului sau a libertăților fundamentale impun acest lucru;

Or. en

Amendamentul 7

Carina Ohlsson

Proiect de aviz

Punctul 1 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1b. subliniază că FEDD + trebuie să sprijine investițiile pentru realizarea obiectivelor de dezvoltare durabilă (ODD); subliniază importanța unei abordări cuprinzătoare a securității umane; solicită, prin urmare, punerea deplină în aplicare a Planului de acțiune al UE pentru egalitatea de gen III, operaționalizând Strategia UE în domeniul sănătății globale și Planul de acțiune pentru tineret în acțiunea externă; subliniază că trebuie intensificate eforturile UE de promovare și protejare a drepturilor omului, salutând evaluarea la jumătatea perioadei a Planului de acțiune al UE privind drepturile omului și democrația; sprijină ferm concluziile Consiliului din 4 mai 2023 privind corupția ca obstacol în calea dezvoltării;

Or. en

Amendamentul 8 Katalin Cseh

Proiect de aviz Punctul 1 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1b. invită Comisia să transmită semnale clare țărilor candidate în care un regres față de standardele statului de drept - inclusiv limitarea libertății de exprimare, a libertății presei, a drepturilor femeilor și ale minorităților, hărțuirea ONG-urilor și a apărătorilor drepturilor omului - pune în pericol sau întârzie aderarea acestora la UE; invită Comisia să examineze eficiența fondurilor cheltuite pentru îmbunătățirea situației statului de drept în țările în curs de

Amendamentul 9
Michael Gahler

Proiect de aviz
Punctul 2

Proiectul de aviz

2. ia act de raportul special al Curții de Conturi Europene privind programarea concepută în mod cuprinzător, care abordează o gamă largă de nevoi ale țărilor partenere și priorități ale UE; subliniază deficiențele identificate în metodologiile utilizate pentru alocarea finanțării către țări și în structurarea cadrului de monitorizare; recomandă, prin urmare, Comisiei și SEAE să îmbunătățească metodologia de alocare a fondurilor și evaluarea impactului pe care îl are sprijinul din partea UE, să asigure o direcționare mai precisă a procesului de programare, precum și să simplifice și să utilizeze în mod consecvent indicatorii din cadrul programelor indicative multianuale; sugerează, în cadrul evaluării intermediare a instrumentului, ca nomenclatura să fie revizuită, introducând un nivel mai ridicat de detaliere în ceea ce privește transparența, previzibilitatea, responsabilitatea, controlul și să consolideze capacitatea autorității bugetare de a face alegeri care să reflecte prioritățile politice; *regretă cele două abordări diferite aplicate de Comisie și SEAE în cadrul instrumentului pentru alocarea de fonduri țărilor vizate de politica de vecinătate și țărilor din afara acesteia și solicită ca acestea să fie standardizate, comparabile și transparente pentru a facilita pista de audit;*

Amendamentul

2. ia act de raportul special al Curții de Conturi Europene privind programarea concepută în mod cuprinzător, care abordează o gamă largă de nevoi ale țărilor partenere și priorități ale UE; subliniază deficiențele identificate în metodologiile utilizate pentru alocarea finanțării către țări și în structurarea cadrului de monitorizare; recomandă, prin urmare, Comisiei și SEAE să îmbunătățească metodologia de alocare a fondurilor și evaluarea impactului pe care îl are sprijinul din partea UE, să asigure o direcționare mai precisă a procesului de programare, precum și să simplifice și să utilizeze în mod consecvent indicatorii din cadrul programelor indicative multianuale; sugerează, în cadrul evaluării intermediare a instrumentului, ca nomenclatura să fie revizuită, introducând un nivel mai ridicat de detaliere în ceea ce privește transparența, previzibilitatea, responsabilitatea, controlul și să consolideze capacitatea autorității bugetare de a face alegeri care să reflecte prioritățile politice;

Amendamentul 10

Tineke Strik

în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz

Punctul 2

Proiectul de aviz

2. ia act de raportul special al Curții de Conturi Europene privind programarea concepută în mod cuprinzător, **care** abordează o gamă largă de nevoi ale țărilor partenere și priorități ale UE; subliniază deficiențele identificate în metodologiile utilizate pentru alocarea finanțării către țări și în structurarea cadrului de monitorizare; recomandă, prin urmare, Comisiei și SEAE să îmbunătățească metodologia de alocare a fondurilor și evaluarea impactului pe care îl are sprijinul din partea UE, să asigure o direcționare mai precisă a procesului de programare, precum și să simplifice și să utilizeze în mod consecvent indicatorii din cadrul programelor indicative multianuale; sugerează, în cadrul evaluării intermediare a instrumentului, ca nomenclatura să fie revizuită, introducând un nivel mai ridicat de detaliere în ceea ce privește transparența, previzibilitatea, responsabilitatea, controlul și să consolideze capacitatea autorității bugetare de a face alegeri care să reflecte prioritățile politice; regretă cele două abordări diferite aplicate de Comisie și SEAE în cadrul instrumentului pentru alocarea de fonduri țărilor vizate de politica de vecinătate și țărilor din afara acesteia și solicită ca acestea să fie standardizate, comparabile și transparente pentru a facilita pista de audit;

Amendamentul

2. ia act de raportul special al Curții de Conturi Europene privind programarea, **care a conchis că aceasta este** concepută în mod cuprinzător **și** abordează o gamă largă de nevoi ale țărilor partenere și priorități ale UE; subliniază deficiențele identificate în metodologiile utilizate pentru alocarea finanțării către țări și în structurarea cadrului de monitorizare; recomandă, prin urmare, Comisiei și SEAE să îmbunătățească metodologia de alocare a fondurilor și evaluarea impactului pe care îl are sprijinul din partea UE, să asigure o direcționare mai precisă a procesului de programare, precum și să simplifice și să utilizeze în mod consecvent indicatorii din cadrul programelor indicative multianuale; sugerează, în cadrul evaluării intermediare a instrumentului, ca nomenclatura să fie revizuită, introducând un nivel mai ridicat de detaliere în ceea ce privește transparența, previzibilitatea, responsabilitatea, controlul și să consolideze capacitatea autorității bugetare de a face alegeri care să reflecte prioritățile politice; regretă cele două abordări diferite aplicate de Comisie și SEAE în cadrul instrumentului pentru alocarea de fonduri țărilor vizate de politica de vecinătate și țărilor din afara acesteia și solicită ca acestea să fie standardizate, comparabile și transparente pentru a facilita pista de audit;

Or. en

Amendamentul 11

Carina Ohlsson

**Proiect de aviz
Punctul 2 a (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

2a. subliniază că este important să fie îndeplinite toate obiectivele legate de cheltuieli și de programe prezentate în instrumentul IVCDCl-Europa globală și solicită să se furnizeze informații cuprinzătoare cu privire la progresele înregistrate; regretă deficitele substanțiale în legătură cu atingerea obiectivului de 30 % privind clima al instrumentului, cu contribuția la obiectivul de 10 % în materie de biodiversitate prevăzut în CFM pentru 2026 și 2027 și cu asigurarea îndeplinirii angajamentelor financiare de la nivel mondial ale UE din cadrul ONU, în special în ceea ce privește contribuția la fondul pentru pierderi și daune; accentuează presiunea din ce în ce mai mare pe care schimbările climatice o exercită asupra producției de alimente și a accesului la acestea, mai ales în regiunile vulnerabile, afectând securitatea alimentară și nutriția; reamintește că biodiversitatea este esențială pentru combaterea schimbărilor climatice, iar pierderea acesteia subminează progresele înregistrate în ceea ce privește aproximativ 80 % din țintele evaluate pentru ODD; solicită Comisiei un plan detaliat care să prezinte modul în care aceasta intenționează să îndeplinească obiectivele de cheltuieli și pe cele legate de egalitatea de gen până la sfârșitul CFM;

Or. en

**Amendamentul 12
Tineke Strik**
în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz

PE757.850v02-00

10/21

AM\1293127RO.docx

Punctul 2 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

2a. solicită din nou Comisiei să pună în aplicare recomandările din Raportul special 01/2022 al Curții de Conturi Europene pentru a garanta că asistența financiară acordată de UE în vederea sprijinirii statului de drept în Balcanii de Vest are un impact efectiv, mai ales prin elaborarea unor orientări privind aplicarea dispozițiilor referitoare la modulare și condiționalitate în cadrul Instrumentului de asistență pentru preaderare (IPA) III;

Or. en

Amendamentul 13 Carina Ohlsson

Proiect de aviz Punctul 3

Proiectul de aviz

Amendamentul

3. **ia act de** mobilizarea Instrumentului european pentru pace ca răspuns la agresiunea militară a Rusiei împotriva Ucrainei, care **marchează o schimbare** de paradigmă pentru politica externă și de securitate a UE; ia act de Raportul special al Curții de Conturi Europene, care recomandă eșalonarea instrumentelor existente ale UE de planificare și cooperare în domeniul apărării pentru a evalua modalitățile de dezvoltare în continuare a planificării pentru finanțarea apărării din partea UE;

3. **încurajează în continuare** mobilizarea Instrumentului european pentru pace ca răspuns la agresiunea militară a Rusiei împotriva Ucrainei, care **trimite un semnal clar privind schimbarea** de paradigmă pentru politica externă și de securitate a UE; ia act de Raportul special al Curții de Conturi Europene, care recomandă eșalonarea instrumentelor existente ale UE de planificare și cooperare în domeniul apărării pentru a evalua modalitățile de dezvoltare în continuare a planificării pentru finanțarea apărării din partea UE;

Or. en

Amendamentul 14

Michael Gahler

**Proiect de aviz
Punctul 3 a (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

3a. *salută codul revizuit de bune practici al Comisiei privind dezinformarea, adoptat în 2022; solicită grupului operativ instituit, care se reunește periodic, să monitorizeze și să adapteze angajamentele în funcție de evoluțiile tehnologice, societale, de piață și legislative; subliniază necesitatea ca UE să crească vizibilitatea acțiunilor sale printr-o comunicare mai bună și mai bine orientată strategic în legătură cu acțiunile sale externe către propriii cetățeni și nu numai;*

Or. en

**Amendamentul 15
Michael Gahler**

**Proiect de aviz
Punctul 3 b (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

3b. *salută adoptarea de către Comisie a programului de asistență în valoare de 25 de milioane EUR „EU4Belarus: sprijinirea rezilienței societății și a dezvoltării capitalului uman”, care consolidează și mai mult reziliența și capacitatea poporului belarus de a promova schimbările democratice din Belarus în perioada crizei politice;*

Or. en

**Amendamentul 16
Tineke Strik**

în numele Grupului Verts/ALE

**Proiect de aviz
Punctul 4**

Proiectul de aviz

4. subliniază că bugetul Uniunii trebuie să ofere în continuare sprijin pentru a consolida pacea și stabilitatea în regiunea Orientului Mijlociu, pentru a combate ura și fundamentalismul și pentru a promova drepturile omului; ***așteaptă revizuirea pe care o efectuează Comisia cu privire la utilizarea fondurilor Uniunii;***

Amendamentul

4. subliniază că bugetul Uniunii trebuie să ofere în continuare sprijin pentru a consolida pacea și stabilitatea în regiunea Orientului Mijlociu, pentru a combate ura și fundamentalismul și pentru a promova drepturile omului; ***ia act cu satisfacție, în acest context, de rezultatele revizuirii Comisiei, care a concluzionat că niciun fond UE nu a fost direcționat direct sau indirect către Hamas; îndeamnă, prin urmare, Comisia să aloce rapid Palestinei fondurile UE, fără condiții suplimentare, în special societății civile palestiniene, care joacă un rol esențial în promovarea drepturilor omului și a valorilor laice, precum și în lupta împotriva radicalizării; condamnă obstrucționarea plății fondurilor în cadrul Planului anual de acțiune pentru Palestina de către comisarul Varhelyi, în pofida aprobării instituționale a pachetului în noiembrie 2022; regretă propunerea recentă a Comisiei de a aloca 18 milioane EUR din finanțarea IVCDCI - Europa globală unui act de punere în aplicare legat de Acordurile Avraam și reamintește Comisiei că acest lucru nu este în conformitate cu obiectivele de dezvoltare ale IVCDCI - Europa globală;***

Or. en

**Amendamentul 17
David Lega**

**Proiect de aviz
Punctul 4**

Proiectul de aviz

Amendamentul

4. subliniază că bugetul Uniunii trebuie să ofere în continuare sprijin pentru a consolida pacea și stabilitatea în regiunea Orientului Mijlociu, pentru a combate ura și fundamentalismul și pentru a promova drepturile omului; *așteaptă revizuirea pe care o efectuează Comisia cu privire la utilizarea fondurilor Uniunii;*

4. subliniază că bugetul Uniunii trebuie să ofere în continuare sprijin pentru a consolida pacea și stabilitatea în regiunea Orientului Mijlociu, pentru a combate ura și fundamentalismul și pentru a promova drepturile omului; *ia act de concluzia evaluării interne a Comisiei privind fondurile Uniunii destinate palestinienilor și solicită un audit obiectiv, efectuat de o parte terță și independent al acestor fonduri ale UE;*

Or. en

Amendamentul 18 **Carina Ohlsson**

Proiect de aviz **Punctul 4**

Proiectul de aviz

4. subliniază că bugetul Uniunii trebuie să ofere în continuare sprijin pentru a consolida pacea și stabilitatea în regiunea Orientului Mijlociu, pentru a combate ura și fundamentalismul și pentru a promova drepturile omului; *așteaptă revizuirea pe care o efectuează Comisia cu privire la utilizarea fondurilor Uniunii;*

Amendamentul

4. subliniază că bugetul Uniunii trebuie să ofere în continuare sprijin pentru a consolida pacea și stabilitatea în regiunea Orientului Mijlociu, pentru a combate ura și fundamentalismul și pentru a promova drepturile omului;

Or. en

Amendamentul 19 **Michael Gahler**

Proiect de aviz **Punctul 4**

Proiectul de aviz

4. subliniază că bugetul Uniunii trebuie să ofere în continuare sprijin pentru a consolida pacea și stabilitatea în regiunea Orientului Mijlociu, pentru a combate ura

Amendamentul

4. subliniază că bugetul Uniunii trebuie să ofere în continuare sprijin pentru a consolida pacea și stabilitatea în regiunea Orientului Mijlociu, pentru a combate ura

și fundamentalismul și pentru a promova drepturile omului; așteaptă revizuirea pe care o efectuează Comisia cu privire la utilizarea fondurilor Uniunii;

și fundamentalismul și pentru a promova drepturile omului; așteaptă revizuirea pe care o efectuează Comisia cu privire la utilizarea fondurilor Uniunii; **subliniază interconexiunile dintre stabilitate și dezvoltarea durabilă, în special în țările și regiunile fragile;**

Or. en

Amendamentul 20

Tineke Strik

în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz

Punctul 4 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

4a. subliniază că bugetul UE ar trebui gestionat în conformitate cu tratatele și cu acquis-ul UE, inclusiv cu dispozițiile referitoare la respectarea drepturilor fundamentale, transparența și responsabilitatea față de Parlamentul European și cetățenii UE; regretă, în acest context, modul de operare al Comisiei în gestionarea liniilor bugetare externe pentru migrație, în special absența unor evaluări ale impactului asupra drepturilor fundamentale înainte de proiectele privind migrația în țări terțe, absența unor prezentări generale publice ale bugetelor și proiectelor și refuzul sistematic al Comisiei de a furniza Parlamentului sinteze ale cheltuielilor bugetare legate de migrație pentru fiecare țară și documentația legată de MOCADÉM, în pofida mai multor solicitări și angajamente oficiale în temeiul Acordului-cadru privind relațiile dintre Parlamentul European și Comisie; îndeamnă Comisia să îmbunătățească în mod semnificativ aceste practici cu efect imediat, în special prin efectuarea unor evaluări ex ante ale impactului asupra drepturilor omului înainte de proiecte,

prin crearea unei imagini de ansamblu publice a tuturor proiectelor legate de migrație din țările terțe și prin plasarea sistematică a Parlamentului pe picior de egalitate cu Consiliul în ceea ce privește nivelul informațiilor furnizate;

Or. en

Amendamentul 21
Carina Ohlsson

Proiect de aviz
Punctul 4 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

4a. ia act de revizuirea publicată de Comisie la 21 noiembrie 2023 a asistenței financiare acordate Palestinei de către UE, care a concluzionat că controalele Comisiei și garanțiile existente funcționează bine și nu a găsit nicio dovadă că banii au fost deturnați în scopuri neintenționate;

Or. en

Amendamentul 22
Carina Ohlsson

Proiect de aviz
Punctul 4 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

4b. subliniază importanța educației și necesitatea critică de a denunța și eradica toate manifestările discursurilor de incitare la ură și acțiunile violente ale ambelor părți; subliniază că suspendarea finanțării nu ar trebui să aibă loc în mod arbitrar sau fără dovezi transparente și independente de utilizare abuzivă; felicită Agenția Organizației Națiunilor Unite de

Ajutorare și Lucrări pentru Refugiații Palestinieni din Orientul Apropiat (UNRWA) pentru eforturile sale umanitare indispensabile în Gaza și pentru rolul său esențial în furnizarea unei educații de calitate, cu un accent deosebit pe promovarea unei culturi a drepturilor omului, chiar și în perioade dificile;

Or. en

Amendamentul 23

Tineke Strik

în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz

Punctul 4 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

4b. îndeamnă Comisia să consolideze abordarea bazată pe condiționalitatea legată de statul de drept a finanțării IPA III, pentru ca instrumentul să servească scopului său de a pregăti în mod eficace țările în curs de aderare pentru a îndeplini condițiile pentru a deveni state membre ale UE; consideră că, în acest sens, este important să se pună un accent deosebit pe statul de drept și pe condițiile legate de democrație;

Or. en

Amendamentul 24

Michael Gahler

Proiect de aviz

Punctul 5

Proiectul de aviz

Amendamentul

5. subliniază importanța inițiativei „Global Gateway”, care poate contribui în

5. subliniază importanța inițiativei „Global Gateway”, care poate contribui în

mod semnificativ la inițiativele privind conectivitatea, cooperarea verde și digitală și că aceasta trebuie să fie concentrată și structurată în mod clar pentru **ca resursele să fie utilizate** în cel mai bun mod posibil;

mod semnificativ la inițiativele privind conectivitatea, cooperarea verde și digitală și că aceasta trebuie să fie concentrată și structurată în mod clar pentru **a avea un efect de transformare în statele partenere, promovând totodată valorile universale și folosind resursele** în cel mai bun mod posibil; **sprijină ferm mobilizarea bugetului UE și a implicării sectorului privat pentru a contribui la Agenda 2030;**

Or. en

Amendamentul 25

Tineke Strik

în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz

Punctul 5

Proiectul de aviz

5. subliniază importanța inițiativei „Global Gateway”, care poate contribui în mod semnificativ la inițiativele privind conectivitatea, cooperarea verde și digitală și că aceasta trebuie să fie concentrată și structurată în mod clar pentru ca resursele să fie utilizate în cel mai bun mod posibil;

Amendamentul

5. subliniază importanța inițiativei „Global Gateway”, care poate contribui în mod semnificativ la inițiativele privind conectivitatea, cooperarea verde și digitală și că aceasta trebuie să fie concentrată și structurată în mod clar pentru ca resursele să fie utilizate în cel mai bun mod posibil; **invită Comisia să stabilească un mecanism clar și transparent de responsabilizare pentru punerea în aplicare a strategiei și să demonstreze motivele clare ale utilizării finanțării pentru dezvoltare pentru proiectele desemnate în cadrul strategiei „Global Gateway” și a beneficiilor sale egale pentru sectorul public și privat al țărilor beneficiare;**

Or. en

Amendamentul 26

Michael Gahler

**Proiect de aviz
Punctul 5**

Proiectul de aviz

5. subliniază importanța **inițiativei** „Global Gateway”, care poate contribui în mod semnificativ la inițiativele privind conectivitatea, cooperarea verde și digitală și că aceasta trebuie să fie concentrată și structurată în mod clar pentru ca resursele să fie utilizate în cel mai bun mod posibil;

Amendamentul

5. subliniază importanța **strategiei** „Global Gateway”, care poate contribui în mod semnificativ la inițiativele privind conectivitatea, cooperarea verde și digitală și că aceasta trebuie să fie concentrată și structurată în mod clar pentru ca resursele să fie utilizate în cel mai bun mod posibil;

Or. en

**Amendamentul 27
Tineke Strik**
în numele Grupului Verts/ALE

**Proiect de aviz
Punctul 5 a (nou)**

Proiectul de aviz

Amendamentul

5a. recunoaște rolurile multiple pe care le joacă organizațiile societății civile (OSC); recunoaște angajamentul UE de a sprijini OSC în cadrul tuturor instrumentelor și programelor externe și în toate domeniile de cooperare, inclusiv printr-o „abordare flexibilă și personalizată a finanțării”, pentru a include toate tipurile de OSC; invită Comisia să implice mai sistematic OSC în inițiativele „Global Gateway” și „Echipa Europa”;

Or. en

**Amendamentul 28
Thierry Mariani, Jean-Lin Lacapelle**

**Proiect de aviz
Punctul 5 a (nou)**

5a. *subliniază că extinderea în continuare a Uniunii Europene ar presupune costuri enorme pentru Uniune, statele membre și contribuabili în cazul aderării unora sau a tuturor statelor implicate în prezent în procesul de aderare; subliniază că o astfel de extindere ar contraveni intereselor cetățenilor europeni;*

Or. fr

Amendamentul 29

Tineke Strik

în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz

Punctul 5 b (nou)

5b. *regretă că bugetul PESC pentru misiunile PSAC civile a crescut doar în mică măsură de la cadrul financiar multianual (CFM) 2014-2020 la CFM 2021-2027 (de la un punct de plecare de aproximativ 350 de milioane EUR pe an), în timp ce numărul și sarcinile misiunilor au crescut, mediul de securitate a devenit mai dificil, costul operațiilor și inflația au crescut, la fel și personalul, ceea ce a limitat posibilitatea extinderii mandatelor actuale ale misiunilor sau posibilitatea de crearea a unor noi misiuni pentru a răspunde nevoilor urgente în materie de securitate; solicită o creștere substanțială a finanțării bugetului PESC, asigurând simultan utilizarea eficientă a fondurilor alocate misiunilor PSAC civile pentru a se garanta că răspund efectiv situațiilor de criză și evenimentelor neprevăzute și cere să se stabilească activ în ce cazuri proiecte și programe complementare ar putea fi finanțate din alte bugete relevante ale UE, asigurându-se buna gestiune financiară și*

stabilirea ordinii de prioritate a resurselor existente;

Or. en

Amendamentul 30

Thierry Mariani, Jean-Lin Lacapelle, Susanna Ceccardi

Proiect de aviz

Punctul 5 b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

5b. reamintește că țările în curs de aderare beneficiază de investiții financiare foarte semnificative din partea UE; solicită încetarea definitivă a tuturor finanțărilor de preaderare pentru Turcia;

Or. fr

Amendamentul 31

Tineke Strik

în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz

Punctul 5 c (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

5c. solicită modificarea structurii bugetului PESC și crearea unei linii bugetare pentru fiecare misiune PSAC civilă, pentru a permite un control mai bun și o transparență mai mare;

Or. en